深圳市龙岗区住房和建设局关于区政协六届
三次会议第 20230055 号建议答复的函

尊敬的陈激扬委员,李文钦委员,彭国敏委员：

转来您在区政协六届三次会议的提案《关于依托建筑生态智

谷等重点项目，加快推进辖区具有国产自主知识产权 BIM 技术的

建筑行业数字化管理平台研究与应用的建议》（第 20230055 号）

收悉。作为主办单位，我局高度重视，会同相关汇办单位，积极

采取各项措施落实政协委员的意见，加强具有国产自主知识产权

BIM 技术的建筑行业数字化管理平台研究与应用。经征求我区各

相关汇办单位意见，意见答复如下：

加快推进辖区建筑行业数字化管理平台研究与应用工作是

推进数字政府和智慧城市建设的重要基础，也是提升城市治理体

系和治理能力现代化的重要抓手，既有利于更好、更快、更省地

开展工程设计施工，也可推动城市治理更智能、更协同、更廉洁，

实现城市运行更安全高效、群众生活更美好。具有国产自主知识

产权 BIM 技术的建筑行业数字化管理平台研究与应用是我们推

广 BIM 技术的重要方向之一。按照工作部署，我市、区正在结合

建筑生态智谷建设有序推进相关工作。

一、建立完善政策和标准体系

一是我市相继出台了《深圳市人民政府办公厅关于印发加快

推进建筑信息模型（BIM）技术应用的实施意见（试行）的通知》

（深府办函〔2021〕103 号）《〈关于加快推进建筑信息模型（BIM）

技术应用的实施意见（试行）〉任务分工方案》等文件，鼓励、

引导推广建筑信息模型（BIM）技术应用，明确市科技创新、工

业和信息化部门应当积极推动与 BIM 技术相关的建模软件、数据

库、平台产品等的研发，加大自主知识产权的 BIM 产品测试验证

和推广应用。二是我市正加快建设全市统一的 BIM 标准体系，目

前已发布实施《建筑信息模型数据存储标准》《建筑工程信息模

型设计示例》《建筑工程信息模型设计交付标准》等标准，列入

全市工程建设标准制定计划的 BIM 标准共计 30 部，已发布标准

19 部，在编标准 11 部，涵盖房屋建筑、市政基础设施、水务基

础设施全领域。三是根据《深圳市 BIM 工作专项推进小组办公室

关于推进既有重要建筑 BIM 精模建设与模型应用的通知》，要求

相关单位加大国产化 BIM 软件应用，明确要求各建模实施主体在

BIM 建模工作中选取项目进行国产化软件建模试点，总结经验，

积极推动具备自主知识产权 BIM 建模软件落地应用，并逐步加大

国产化建模软件应用比例。

二、建立建筑行业数字化管理平台

（一）建立市级BIM中心及服务平台。根据《深圳市工程项目

全生命周期BIM平台（一期）建设方案》，我市已基本建成BIM报

批报建平台，实现BIM模型与城市信息模型（CIM）基础平台对接，

并研究建设工程全生命周期BIM管理平台,所有新建（立项、核准

备案）工程项目（投资额1000 万元以上、建筑面积1000平方米以

上）全面实施BIM技术应用，在办理规划许可、施工许可、竣工验

收各审批报建环节提交BIM模型，其中政府投资项目应使用国BIM

软件报建。该BIM管理平台具有重要意义：一是加快推进国家 BIM

标准体系进一步完善与应用，有利于实现对现有 BIM 标准进行数

字化改造，以此为基础建立全市各个领域数字化 BIM 标准库。二

是实现工程项目审批报建业务协同，促进 BIM 数据成果在建设管

理领域共享，有利于推动建筑产业信息化，推动建筑产业升级和

高质量发展。三是基于开放的标准体系、开放的运营模式，吸纳

各家所长，有利于建设统一的 BIM 数字化标准体系和标准工具

链，全面打造起开放、可信、共赢的城市级 BIM 生态圈。

（二）搭建区级BIM模型数据存储中心。我区政务服务数据管

理局正依托市、区联动工作机制，对标市“两级平台、四级应用”

架构体系，积极推进龙岗区CIM平台1.0版本建设。在BIM建设方

面，将按照市BIM平台数据汇交统一标准，搭建区级BIM模型数据

存储中心，在数据汇交中全面支持国产BIM数据格式的融合，推动

我区勘察建筑设计单位开展BIM国产化软件试点应用。

三、全力推进辖区 BIM技术应用

（一）为落实以信息化技术促进建筑业高质量发展为牵引，我

区高度重视建筑信息模型（BIM）技术应用工作。2022年 7月成立

了由区领导牵头的区级BIM 工作专项推进小组，包括全区30个职

能部门，统筹协调全区 BIM 推进工作。同时，我区先后编制出台

了《〈龙岗区关于加快推进建筑信息模型（BIM）技术应用的实施

意见（试行）〉任务分工方案》《龙岗区既有重要建筑BIM建模工

作实施方案》等工作文件，清单化、表格化明确各职能部门的工作

职责、工作任务、完成时限，形成各方主体齐抓共管、相互促进

的工作机制。

（二）区国资局大力支持区属国企以数字化转型为契机，积极

探索推进BIM技术运用。目前，区产服集团以海科兴留学生产业

园项目、产服科创大厦项目为载体，以试点应用方式联合中建五

局公司（旗下中建五局工程创新研究院）、中国二十冶集团公司

共同加快推进工程建设行业数字化、智能化升级，通过研发的

BIM 基础数字技术平台（BIM 协同平台、BIM 模型构件库平台、

BIM 轻量化平台）探索工程建筑行业数字化规划、设计、施工多

方协同及应用。区城投集团新基建公司以深圳建筑产业生态智谷

项目为载体，对具有国产自主知识产权 BIM 技术进行了市场调研

与分析评价，并在此基础上编制了基于 BIM 技术智能建造管理系

统的建议实施方案，其总体思路以自主可控的基础设施为依托，

以自主可控的 BIM 引擎和关键能力为保障，满足企业自身发展需

求，保证系统的完整性与可扩展性，构建横向可管理多个工程建

设项目、纵向贯穿建设工程全过程的建设管理协作系统。同时，

该系统可对项目的工程规划、设计、运维全生命周期进行扩展建

设管理。

（三）结合深圳建筑产业生态智谷筹建工作情况，全力推进辖

区BIM技术应用。一是数字建造集聚区。该集聚区选址龙岗回龙

埔片区天健云途，力求打造首个以数字建造及 BIM 建筑设计为主

题的数字建造产业集聚区。计划依托特区建工及天健集团背景，

高效整合建筑产业上下游产业链。二是现代建筑服务产业集聚

区，选址坂田街道星河 World，拟建设粤港澳大湾区未来建筑创

新赋能基地，主要方向为建筑设计咨询服务与建筑科技创新及成

果转化。三是智能绿色建筑产业集聚区，选址天安云谷，拟发展

智慧绿色建筑生态产业链，重点打造建筑科技自主研发平台、智

慧绿色技术研发平台、智慧绿色运维管理服务平台。

四、下一步工作方向

（一）按照市里最新工作要求，加大国产化 BIM 软件的应用，

选取项目进行国产化软件建模试点,并在推行过程中逐步加大国

产化建模的应用比例。

（二）配合区政务服务数据管理局结合智慧住建系统，逐步

拓展 BIM、CIM 和大数据技术在工程建设领域各项管理工作的应

用，提升建设领域管理信息化、数字化、智能化水平。

（三）依照我市有关既有重要建筑 BIM 模型网络和数据安全

要求，健全既有重要建筑 BIM 模型工作全流程的网络和数据安全

管理制度，加强内部工作人员管理，切实加强全区既有重要建筑

BIM 模型的安全保护。

非常感谢你们对我市、区建筑信息模型（BIM）技术应用，

建设数字政府与智慧城市建设的关注和所作努力。

此函。

深圳市龙岗区住房和建设局

2023 年 6 月 12 日

（联系人：肖子华；联系电话：28589952）